
Указ Губернатора Ивановской области от 5 декабря 2014 г. N 240-УГ "Об уполномоченных исполнительных… 

02.04.20222  Система ГАРАНТ 1/4 

Указ Губернатора Ивановской области от 5 декабря 2014 г. N 240-УГ "Об уполномоченных 

исполнительных органах государственной власти Ивановской области и организациях социального 

обслуживания населения Ивановской области в сфере социального обслуживания граждан в 

Ивановской области" (с изменениями и дополнениями) 

Информация об изменениях: 

 Наименование изменено с 25 ноября 2021 г. - Указ Губернатора Ивановской области от 22 

ноября 2021 г. N 156-УГ 

 См. предыдущую редакцию 

Указ Губернатора Ивановской области 

от 5 декабря 2014 г. N 240-УГ 

"Об уполномоченных исполнительных органах государственной власти Ивановской области 

и организациях социального обслуживания населения Ивановской области в сфере 

социального обслуживания граждан в Ивановской области" 

С изменениями и дополнениями от: 

 2 сентября 2016 г., 22 ноября 2021 г. 

 

Информация об изменениях: 

 Указом Губернатора Ивановской области от 2 сентября 2016 г. N 149-УГ преамбула 

настоящего указа изложена в новой редакции 

 См. текст преамбулы в предыдущей редакции 

В соответствии с федеральными законами от 29.12.2006 N 256-ФЗ "О дополнительных мерах 

государственной поддержки семей, имеющих детей", от 28.12.2013 N 442-ФЗ "Об основах 

социального обслуживания граждан в Российской Федерации", постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30.04.2016 N 380 "О Правилах направления средств (части средств) 

материнского (семейного) капитала на приобретение товаров и услуг, предназначенных для 

социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов, путем компенсации затрат на 

приобретение таких товаров и услуг", Уставом Ивановской области, Законом Ивановской области 

от 25.02.2005 N 59-ОЗ "О социальном обслуживании граждан и социальной поддержке отдельных 

категорий граждан в Ивановской области" постановляю: 

1. Определить: 

Информация об изменениях: 

 Подпункт 1.1 изменен с 25 ноября 2021 г. - Указ Губернатора Ивановской области от 22 ноября 

2021 г. N 156-УГ 

 См. предыдущую редакцию 

1.1. Департамент социальной защиты населения Ивановской области исполнительным 

органом государственной власти Ивановской области, уполномоченным на осуществление 

следующих полномочий в сфере социального обслуживания граждан в Ивановской области: 

организация социального обслуживания граждан в Ивановской области; 

координация деятельности поставщиков социальных услуг, общественных организаций и 

иных организаций, осуществляющих деятельность в сфере социального обслуживания граждан в 

Ивановской области; 

разработка и реализация областных программ социального обслуживания граждан в 

Ивановской области; 

утверждение нормативов штатной численности организаций социального обслуживания, 

находящихся в ведении Ивановской области, нормативов обеспечения мягким инвентарем и 

площадью жилых помещений при предоставлении социальных услуг указанными организациями; 

утверждение норм питания в организациях социального обслуживания, находящихся в 

http://internet.garant.ru/document/redirect/28391873/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/28391873/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/28391873/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/28391873/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403105941/1
http://internet.garant.ru/document/redirect/23336572/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/47404670/1
http://internet.garant.ru/document/redirect/23311173/999
http://internet.garant.ru/document/redirect/12151286/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/71393672/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/28300700/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/28318812/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403105941/21
http://internet.garant.ru/document/redirect/23336572/11


Указ Губернатора Ивановской области от 5 декабря 2014 г. N 240-УГ "Об уполномоченных исполнительных… 

02.04.20222  Система ГАРАНТ 2/4 

ведении Ивановской области; 

утверждение размера платы за предоставление социальных услуг и порядка ее взимания; 

установление порядка утверждения тарифов на социальные услуги на основании подушевых 

нормативов финансирования социальных услуг; 

формирование и ведение реестра поставщиков социальных услуг; 

формирование и ведение регистра получателей социальных услуг; 

обеспечение бесплатного доступа к информации о поставщиках социальных услуг, 

предоставляемых ими социальных услугах, видах социальных услуг, сроках, порядке и об условиях 

их предоставления, о тарифах на эти услуги, в том числе через средства массовой информации, 

включая размещение информации на официальных сайтах в сети Интернет; 

ведение учета и отчетности в сфере социального обслуживания граждан в Ивановской 

области; 

оказание содействия гражданам, общественным и иным организациям в осуществлении 

общественного контроля в сфере социального обслуживания граждан в Ивановской области; 

разработка и апробация методик и технологий в сфере социального обслуживания граждан в 

Ивановской области; 

установление порядка расходования средств, образовавшихся в результате взимания платы 

за предоставление социальных услуг, для бюджетных организаций, находящихся в ведении 

Ивановской области, осуществляющих социальное обслуживание граждан в Ивановской области 

на дому, стационарное и полустационарное социальное обслуживание граждан в Ивановской 

области; 

создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий 

оказания услуг организациями социального обслуживания. 

Информация об изменениях: 

 Подпункт 1.2 изменен с 25 ноября 2021 г. - Указ Губернатора Ивановской области от 22 ноября 

2021 г. N 156-УГ 

 См. предыдущую редакцию 

1.2. Территориальные органы Департамента социальной защиты населения Ивановской 

области исполнительными органами государственной власти Ивановской области, 

уполномоченными на осуществление следующих полномочий в сфере социального обслуживания 

граждан в Ивановской области: 

принятие решения о признании граждан нуждающимися в социальном обслуживании в 

стационарной и полустационарной формах либо отказе в социальном обслуживании в 

стационарной и полустационарной формах; 

составление индивидуальной программы предоставления социальных услуг в стационарной 

и полустационарной формах социального обслуживания. 

Информация об изменениях: 

 Подпункт 1.3 изменен с 25 ноября 2021 г. - Указ Губернатора Ивановской области от 22 ноября 

2021 г. N 156-УГ 

 См. предыдущую редакцию 

1.3. Организации, находящиеся в ведении Департамента социальной защиты населения 

Ивановской области, уполномоченными на осуществление следующих полномочий в сфере 

социального обслуживания граждан в Ивановской области: 

принятие решения о признании граждан нуждающимися в социальном обслуживании на 

дому либо отказе в социальном обслуживании на дому на территориях одного или нескольких 

муниципальных образований Ивановской области; 

составление индивидуальной программы предоставления социальных услуг в форме 

социального обслуживания на дому на территориях одного или нескольких муниципальных 

образований Ивановской области. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403105941/22
http://internet.garant.ru/document/redirect/23336572/12
http://internet.garant.ru/document/redirect/403105941/23
http://internet.garant.ru/document/redirect/23336572/13


Указ Губернатора Ивановской области от 5 декабря 2014 г. N 240-УГ "Об уполномоченных исполнительных… 

02.04.20222  Система ГАРАНТ 3/4 

Перечень организаций, находящихся в ведении Департамента социальной защиты населения 

Ивановской области, уполномоченных на принятие решения о признании граждан нуждающимися 

в социальном обслуживании на дому либо отказе в социальном обслуживании на дому и 

составление индивидуальной программы предоставления социальных услуг в форме социального 

обслуживания на дому на территориях одного или нескольких муниципальных образований 

Ивановской области, определен в приложении к настоящему указу. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 1 дополнен подпунктом 1.4 с 25 ноября 2021 г. - Указ Губернатора Ивановской области 

от 22 ноября 2021 г. N 156-УГ 

1.4. Департамент образования Ивановской области исполнительным органом 

государственной власти Ивановской области, уполномоченным на осуществление организации 

профессионального обучения, профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования работников поставщиков социальных услуг. 

Информация об изменениях: 

 Указом Губернатора Ивановской области от 2 сентября 2016 г. N 149-УГ пункт 2 настоящего 

указа изложен в новой редакции 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

2. Наделить территориальные органы Департамента социальной защиты населения 

Ивановской области полномочием по составлению акта проверки наличия приобретенного для 

ребенка-инвалида товара для компенсации затрат на его приобретение за счет средств (части 

средств) материнского (семейного) капитала. 

 

Губернатор Ивановской области П.А. Коньков 

 

Информация об изменениях: 

 Указ дополнен приложением с 25 ноября 2021 г. - Указ Губернатора Ивановской области от 22 

ноября 2021 г. N 156-УГ 

Приложение 

к указу 

Губернатора Ивановской области 

от 05.12.2014 N 240-уг 
 

Перечень 

организаций, находящихся в ведении Департамента социальной защиты населения 

Ивановской области, уполномоченных на принятие решения о признании граждан 

нуждающимися в социальном обслуживании на дому либо отказе в социальном 

обслуживании на дому и составление индивидуальной программы предоставления 

социальных услуг в форме социального обслуживания на дому на территориях одного или 

нескольких муниципальных образований Ивановской области 

 

Наименование организации Наименование муниципального образования 

Ивановской области 

ОБУСО "Вичугский комплексный центр 

социального обслуживания населения" 

городской округ Вичуга 

ОБУСО "Ивановский комплексный центр 

социального обслуживания населения" 

городской округ Иваново 

ОБУСО "Кинешемский комплексный центр 

социального обслуживания населения" 

городской округ Кинешма 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403105941/24
http://internet.garant.ru/document/redirect/47404670/1
http://internet.garant.ru/document/redirect/23311173/2
http://internet.garant.ru/document/redirect/403105941/3


Указ Губернатора Ивановской области от 5 декабря 2014 г. N 240-УГ "Об уполномоченных исполнительных… 

02.04.20222  Система ГАРАНТ 4/4 

ОБУСО "Комплексный центр социального 

обслуживания населения по г.о. Кохма и 

Ивановскому муниципальному району" 

городской округ Кохма, Ивановский 

муниципальный район 

ОБУСО "Наволокский комплексный центр 

социального обслуживания населения" 

Кинешемский муниципальный район 

ОБУСО "Комплексный центр социального 

обслуживания населения по Тейковскому и 

Гаврилово-Посадскому муниципальным 

районам" 

городской округ Тейково, Тейковский и 

Гаврилово-Посадский муниципальные районы 

ОБУСО "Палехский комплексный центр 

социального обслуживания населения" 

Палехский муниципальный район 

ОБУСО "Комплексный центр социального 

обслуживания населения по Пучежскому и 

Лухскому муниципальным районам" 

Пучежский и Лухский муниципальные районы 

ОБУСО "Родниковский комплексный центр 

социального обслуживания населения" 

Родниковский муниципальный район 

ОБУСО "Юрьевецкий комплексный центр 

социального обслуживания населения" 

Юрьевецкий муниципальный район 

ОБУСО "Центр социального обслуживания 

по Верхнеландеховскому и Пестяковскому 

муниципальным районам" 

Верхнеландеховский и Пестяковский 

муниципальные районы 

ОБУСО "Вичугский центр социального 

обслуживания" 

Вичугский муниципальный район 

ОБУСО "Заволжский центр социального 

обслуживания" 

Заволжский муниципальный район 

ОБУСО "Ильинский центр социального 

обслуживания" 

Ильинский муниципальный район 

ОБУСО "Колобовский центр социального 

обслуживания" 

Шуйский муниципальный район 

ОБУСО "Комсомольский центр социального 

обслуживания" 

Комсомольский муниципальный район 

ОБУСО "Лежневский центр социального 

обслуживания" 

Лежневский муниципальный район 

ОБУСО "Приволжский центр социального 

обслуживания" 

Приволжский муниципальный район 

ОБУСО "Савинский центр социального 

обслуживания" 

Савинский муниципальный район 

ОБУСО "Фурмановский центр социального 

обслуживания" 

Фурмановский муниципальный район 

ОБУСО "Шуйский центр социального 

обслуживания" 

городской округ Шуя 

ОБУСО "Южский центр социального 

обслуживания" 

Южский муниципальный район 

 


